
BOE núm. 310 Martes 28 diciembre 1999 17247

por Cuenca, puntos kilométricos 44,0 al 50,0. Tra-

mo: Variante de Montoro, provincia de Córdoba.

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación

del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-

do» 137, de 9 de junio de 1999.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.

b) Procedimiento: Abierto.

c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de

explotación: Importe total, 43.938.132 pesetas

(264.073,492 euros).

5. Adjudicación:

a) Fecha: 1 de diciembre de 1999.
b) Contratista: «Internacional de Proyectos e

Ingeniería, Sociedad Anónima» (INPRINGSA).

c) Nacionalidad: Española.

d) Importe de la adjudicación: 34.271.743 pese-

tas (205.977,324 euros).

Madrid, 1 de diciembre de 1999.—El Secretario

de Estado, P.D. P. D. (Resolución de 4 de junio

de 1996, «Boletín Oficial del Estado» del 6), el Secre-
tario general de la Dirección General de Carreteras,

Hernán A. San Pedro Sotelo.—10.143.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras y Transportes por la que
se anuncia la adjudicación del contrato de
consultoría y asistencia, por el procedimien-
to abierto y forma de adjudicación de con-
curso.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Ministerio de Fomento.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Dirección General de Carreteras. Secretaría Gene-

ral.

c) Número de expediente: 30.37/99.

2. Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Consultoría y asistencia.

b) Descripción del objeto: Control y vigilancia

de las obras: Autovía de La Plata. CN-630 de Gijón

al Puerto de Sevilla, puntos kilométricos 625,0 al

654,4. Tramo: Mérida-Almendralejo (sur). Provincia
de Badajoz.

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación

del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-

do» 136, de 8 de junio de 1999.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-

dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.

b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de

explotación: Importe total, 295.868.034 pesetas

(1.778.202,697 euros).

5. Adjudicación:

a) Fecha: 2 de diciembre de 1999.

b) Contratista: «Lyccsa, Improesa y Emilio Gon-

zález Zamora, Sociedad Limitada (UTE)».

c) Nacionalidad: Española.

d) Importe de la adjudicación: 215.028.359
pesetas (1.292.346,465 euros).

Madrid, 2 de diciembre de 1999.—El Secretario

de Estado, P. D. (Resolución de 4 de junio de 1996,

«Boletín Oficial del Estado» del 6), el Secretario

general de la Dirección General de Carreteras, Her-

nán A. San Pedro Sotelo.—10.161.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras y Transportes por la que
se anuncia la adjudicación del contrato de
consultoría y asistencia por el procedimiento
abierto y forma de adjudicación de concurso.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Ministerio de Fomento.

b) Dependencia que tramita el expediente:

Dirección General de Carreteras. Secretaría Ge-

neral.
c) Número de expediente: 30.170/98.

2. Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Consultoría y asistencia.

b) Descripción del objeto: Redacción del pro-

yecto de construcción. Acondicionamiento de la

N-345, acceso a la dársena de Portman, provincia

de Murcia.

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación

del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-
do» número 302, de 18 de diciembre de 1998.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-

dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.

b) Procedimiento: Abierto.

c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de

explotación: Importe total, 19.000.000 de pesetas

(114.192,300 euros).

5. Adjudicación:

a) Fecha: 2 de diciembre de 1999.
b) Contratista: «Fomento de Infraestructuras,

Sociedad Limitada».

c) Nacionalidad: Española.

d) Importe de la adjudicación: 14.828.947 pese-

tas (89.123,766 euros).

Madrid, 3 de diciembre de 1999.—El Secretario

de Estado, P. D. (Resolución de 4 de junio de 1996,
«Boletín Oficial del Estado» del 6), el Secretario

general de la Dirección General de Carreteras, Her-

nán A. San Pedro Sotelo.—10.146.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras y Transportes por la que
se anuncia la adjudicación del contrato de
consultoría y asistencia por el procedimiento
abierto y forma de adjudicación de concurso.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Ministerio de Fomento.

b) Dependencia que tramita el expediente:

Dirección General de Carreteras. Secretaría Ge-

neral.
c) Número de expediente: 30.186/98.

2. Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Consultoría y asistencia.

b) Descripción del objeto: Estudio informativo

para la localización, dimensionamiento y proyectos

de áreas de servicio y de descanso a lo largo de

la autovía de las Rías Bajas A-52. Tramo: Villa-

vieja-San Ciprián de Viñas, puntos kilométricos 121

al 233. Provincia de Orense.
d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación

del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-

do» 302, de 18 de diciembre de 1998.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-

dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.

b) Procedimiento: Abierto.

c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de

explotación: Importe total, 20.000.000 de pesetas
(120.202,421 euros).

5. Adjudicación:

a) Fecha: 2 de diciembre de 1999.

b) Contratista: «Ingeniería Civil, Energías alter-

nativas y Acuicultura, Sociedad Anónima».

c) Nacionalidad: Española.

d) Importe de adjudicación: 14.799.268 pesetas
(88.945,392 euros).

Madrid, 3 de diciembre de 1999.—El Secretario

de Estado, P. D. (Resolución de 4 de junio de 1996,

«Boletín Oficial del Estado» del 6), el Secretario

general de la Dirección General de Carreteras, Her-

nán A. San Pedro Sotelo.—10.148.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras y Transportes por la que
se anuncia la adjudicación del contrato de
consultoría y asistencia por el procedimiento
abierto y forma de adjudicación de concurso.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Ministerio de Fomento.

b) Dependencia que tramita el expediente:

Dirección General de Carreteras. Secretaría Gene-

ral.
c) Número de expediente: 30.187/98.

2. Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Consultoría y asistencia.

b) Descripción del objeto: Acondicionamiento

de travesía CN-620 de Burgos a Portugal por Sa-

lamanca, puntos kilométricos 322,00 al 325,40. Tramo:

Urbano de Ciudad Rodrigo, provincia de Salamanca.

d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación

del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-
do» 302 de 18 de diciembre de 1998.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-

dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.

b) Procedimiento: Abierto.

c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de

explotación: Importe total: 21.699.888 pesetas

(130.418,954 euros).

5. Adjudicación:

a) Fecha: 4 de noviembre de 1999.
b) Contratista: «Helcons, Sociedad Anónima».

c) Nacionalidad: Española.

d) Importe de la adjudicación: 16.925.913 pese-

tas (101.726,786 euros).

Madrid, 3 de diciembre de 1999.—El Secretario

de Estado, P. D. (Resolución de 4 de junio de 1996,

«Boletín Oficial del Estado» de 6 de junio de 1996),
el Secretario general de la Dirección General de

Carreteras, Hernán A. San Pedro Sotelo.—&10.152.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras y Transportes por la que
se anuncia la licitación de contratos de
obras, por el procedimiento abierto y forma
de adjudicación de subasta.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraes-

tructuras y Transportes. Dirección General de Carre-

teras.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaría General.

c) Número de expediente: Ver anexo.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Ver anexo.

c) Lugar de ejecución: Ver anexo.

d) Plazo de ejecución (meses): Ver anexo.



17248 Martes 28 diciembre 1999 BOE núm. 310

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-

dicación:

a) Tramitación: Anticipada.

b) Procedimiento: Abierto.

c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de

explotación: Importe total, ver anexo.
5. Garantía provisional: Ver anexo.

6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Centro de Publicaciones del Minis-

terio de Fomento.

b) Domicilio: Plaza de San Juan de la Cruz,

sin número (esquina al paseo de la Castellana).

c) Localidad y código postal: Madrid 28071.
d) Teléfono: 91 597 64 49.

e) Telefax: 91 597 84 70.

f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: El 21 de enero de 2000.

7. Requisitos específicos del contratista:

a) Clasificación (grupo, subgrupo y categoría):

Ver anexo.

b) Otros requisitos: Requisitos de solvencia eco-

nómica, financiera y técnica: Los licitadores extran-
jeros de Estados miembros de la Unión Europea

que no aporten certificado de clasificación deberán

acreditar su solvencia económica, financiera y téc-

nica por los medios previstos en los apartados a)

y c) del artículo 16 y b), c) y e) del artículo 17

de la Ley de Contratos de las Administraciones

Públicas.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las once

horas del día 31 de enero de 2000.

b) Documentación que integrará las ofertas: La

que figure en el pliego de cláusulas administrativas

particulares según las circunstancias de cada lici-

tador.
En el caso de licitar a varios de los expedientes

reseñados en este anuncio de subasta los interesados

incluirán en el sobre número 1 del primero de ellos

al que liciten la documentación completa, debiendo

incluir necesariamente en el sobre número 1 de

los expedientes restantes, al menos, el documento

original de la garantía provisional y copia del cer-
tificado de clasificación.

El envío, en su caso, de las proposiciones por

correo a dicha dirección deberá realizarse de con-

formidad con lo dispuesto en el artículo 100 del

Reglamento General de Contratación del Estado.

El télex o telegrama prevenido en dicho artículo

se cursará dentro de la fecha y hora límite fijadas
en este anuncio para la recepción de ofertas y deberá

incluir el número de certificado del envío hecho

por correo.

c) Lugar de presentación:

1.o Entidad: Oficina receptora de pliegos de la

Dirección General de Carreteras.

2.o Domicilio: Paseo de la Castellana, 67, sép-
tima planta, despacho B-738.

3.o Localidad y código postal: Madrid 28071.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-

gado a mantener su oferta (concurso): Un mes desde

la fecha de apertura de las proposiciones.

9. Apertura de las ofertas:

a) Entidad: Dirección General de Carreteras.

b) Domicilio: Paseo de la Castellana, 67, planta

primera, sala de proyecciones, edificio «Norte».

c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 7 de marzo de 2000.

e) Hora: Diez.

10. Otras informaciones: La proposición eco-

nómica se formulará estrictamente conforme al

modelo que se adjunta al pliego de cláusulas admi-

nistrativas particulares.

Examen de documentos: Dirección General de

Carreteras, paseo de la Castellana, 67, séptima plan-

ta, Madrid (sala de exposición de proyectos en trá-

mite de licitación) y en la Demarcación de Carre-

teras del Estado de:

Galicia, en A Coruña, referencia: 33-OR-3210;

Andalucía Oriental, en Granada, referencias:

33-J-2740 y 33-MA-3010 y de Valencia, en Valencia,
referencia: 34-V-5240.

11. Gastos de anuncios: Serán de cuenta del

adjudicatario o adjudicatarios, de forma proporcio-

nal.

Madrid, 27 de diciembre de 1999.—El Secretario

de Estado, P. D. (Resolución de 4 de junio de 1996

«Boletín Oficial del Estado» del 6), el Secretario

general de la Dirección General de Carreteras, Her-
nán A. San Pedro Sotelo.—&11.140.

Anexo

Referencia 33-OR-3270; 11.112/99. Objeto del

contrato: Adecuación de travesías (aceras e ilumi-

nación). Carretera N-541 de Ourense a Pontevedra,

puntos kilométricos 12,700 al 51,100. Tramo: Cruce

N-120 a Pontevedra. Provincia de Ourense. Pre-

supuesto de contrata: 90.173.846 pesetas

(541.955,729 euros). Garantía provisional:
1.803.477 pesetas (10.839,115 euros). Plazo de eje-

cución: Seis meses. Clasificación de contratistas:

G-6, e.

Referencia 33-J-2740; 11.113/99. Objeto del con-

trato: Mejora de trazado en la calzada de sentido

Sevilla-Madrid. CN-IV, puntos kilométricos 277,500

al 278,500. Tramo: La Carolina-Bailén. Provincia
de Jaén. Presupuesto de contrata: 80.799.708 pese-

tas (485.616,025 euros). Garantía provisional:

1.615.994 pesetas (9.712,320 euros). Plazo de eje-

cución: Tres meses. Clasificación de contratistas:

G-4, e; A-2, d.

Referencia 33-MA-3010; 11.115/99. Objeto del
contrato: Adecuación de pistas de frenado. CN-331,

puntos kilométricos 126,000, 127,000 y 141,000.

Tramo: Antequera. Provincia de Málaga. Presupues-

to de contrata: 70.486.942 pesetas (423.635,053

euros). Garantía provisional: 1.409.739 pesetas

(8.472,702 euros). Plazo de ejecución: Cuatro

meses. Clasificación de contratistas: G-6, d; G-4, c.
Referencia 34-V-5240; 11.120/99. Objeto del con-

trato: Marcas viales. Repintado de marcas viales

en varios tramos de las carreteras N-340, N-430,

N-344 y vial de acceso a la factoría Ford. Provincia

de Valencia. Presupuesto de contrata: 230.604.550

pesetas (1.385.961,259 euros). Garantía provisional:

4.612.091 pesetas (27.719,225 euros). Plazo de eje-
cución: Doce meses. Clasificación de contratistas:

G-5, e.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras y Transportes por la que
se anuncia la licitación de contratos de
obras, por el procedimiento abierto y forma
de adjudicación de subasta.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraes-

tructuras y Transportes, Dirección General de Carre-

teras.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaría General.

c) Número de expediente: Ver anexo.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Ver anexo.

c) Lugar de ejecución: Ver anexo.

d) Plazo de ejecución (meses): Ver anexo.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-

dicación:

a) Tramitación: Anticipada.

b) Procedimiento: Abierto.

c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total, ver anexo.

5. Garantías: Provisional: Ver anexo.

6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Centro de Publicaciones del Minis-

terio de Fomento.

b) Domicilio: Plaza San Juan de la Cruz, sin

número (esquina al paseo de la Castellana).

c) Localidad y código postal: Madrid 28071.
d) Teléfono: 91 597 64 49.

e) Telefax: 91 597 84 70.

f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: El 21 de enero de 2000.

7. Requisitos específicos del contratista:

a) Clasificación (grupo, subgrupo y categoría):

Ver anexo.

b) Otros requisitos: Requisitos de solvencia eco-
nómica, financiera y técnica: Los licitadores extran-

jeros de Estados miembros de la Unión Europea

que no aporten certificado de clasificación deberán

acreditar su solvencia económica, financiera y téc-

nica, por los medios previstos en los apartados a)

y c) del artículo 16, y b), c) y e) del artículo 17

de la Ley de Contratos de las Administraciones
Públicas.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes

de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las once

horas del día 31 de enero de 2000.

b) Documentación que integrará las ofertas: La

que figure en el pliego de cláusulas administrativas

particulares, según las circunstancias de cada lici-

tador.
En el caso de licitar a varios de los expedientes

reseñados en este anuncio de subasta, los interesados

incluirán en el sobre número 1 del primero de ellos

al que liciten la documentación completa, debiendo

incluir necesariamente en el sobre número 1 de

los expedientes restantes, al menos, el documento
original de la garantía provisional y copia del cer-

tificado de clasificación.

El envío, en su caso, de las proposiciones por

correo a dicha dirección deberá realizarse de con-

formidad con lo dispuesto en el artículo 100 del

Reglamento General de Contratación del Estado.

El télex o telegrama prevenido en dicho artículo
se cursará dentro de la fecha y hora límite fijadas

en este anuncio para la recepción de ofertas y deberá

incluir el número de certificado del envío hecho

por correo.

c) Lugar de presentación:

1.o Entidad: Oficina receptora de pliegos de la

Dirección General de Carreteras.

2.o Domicilio: Paseo de la Castellana, 67, sép-
tima planta, despacho B-738.

3.o Localidad y código postal: Madrid 28071.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-

gado a mantener su oferta (concurso): Un mes, des-

de la fecha de apertura de las proposiciones.

9. Apertura de las ofertas:

a) Entidad: Dirección General de Carreteras.

b) Domicilio: Paseo de la Castellana, 67, planta

primera, sala de proyecciones, edificio «Norte».
c) Localidad: Madrid.

d) Fecha: El 9 de marzo de 2000.

e) Hora: Diez.

10. Otras informaciones: La proposición eco-

nómica se formulará estrictamente conforme al

modelo que se adjunta en el pliego de cláusulas

administrativas particulares.

Examen de documentos: Dirección General de
Carreteras, paseo de la Castellana, 67, séptima plan-

ta, Madrid (sala de exposición de proyectos en trá-

mite de licitación) y en la Demarcación de Carre-

teras del Estado de Aragón, en Zaragoza, referen-

cias 39-Z-3130 y 39-HU-3100, y de Valencia, en

Valencia, referencia 34-A-3580.

11. Gastos de anuncios: Serán de cuenta del
adjudicatario o adjudicatarios, de forma proporcio-

nal.

Madrid, 27 de diciembre de 1999.—El Secretario

de Estado, P. D. (Resolución de 4 de junio de 1996,

«Boletín Oficial del Estado» del 6), el Secretario

general de la Dirección General de Carreteras, Her-

nán A. San Pedro Sotelo.—&11.139.


